
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

30 апреля 2020 года № 131-уг
Иркутск

О создании межведомственной рабочей группы по развитию 
добровольной пожарной охраны на территории Иркутской области

В целях совершенствования работы по поддержке и дальнейшему 
развитию добровольной пожарной охраны на территории Иркутской области, 
в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 6 мая 2011 года 
№ 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Создать межведомственную рабочую группу по развитию 
добровольной пожарной охраны на территории Иркутской области.

2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по 
развитию добровольной пожарной охраны на территории Иркутской области 
(прилагается).

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора Иркутской
области

ох 30 апреля 2020 года  
№ 131-у г

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО РАЗВИТИЮ

ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ НА ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Межведомственная рабочая группа по развитию добровольной 
пожарной охраны на территории Иркутской области (далее -  
межведомственная рабочая группа) является совещательным органом, 
созданным для развития добровольной пожарной охраны на территории 
Иркутской области.

2. Межведомственная рабочая группа в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом 
Иркутской области, законами Иркутской области, иными нормативными 
правовыми актами Иркутской области, а также настоящим Положением.

Глава 2. ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПРАВА МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ
РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

3. Задачами межведомственной рабочей группы являются 
рассмотрение, выработка оптимальных решений и рекомендаций по 
разработке предложений, инициирование разработки проектов правовых 
актов по вопросам развития добровольной пожарной охраны, осуществление 
методической помощи организациям по вопросам развития добровольной 
пожарной охраны.

4. Межведомственная рабочая группа в рамках возложенных на нее 
задач осуществляет в соответствии с законодательством следующие 
функции:

1) сбор и анализ информации, требующейся для выполнения задач, 
возложенных на межведомственную рабочую группу;

2) осуществление взаимодействия с комиссией по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Иркутской области.

5. При осуществлении своей деятельности межведомственная
рабочая группа имеет право в установленном порядке:

1) запрашивать необходимые материалы и информацию у 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,



2

органов государственной власти Иркутской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, иных 
органов, организаций и граждан по вопросам, относящимся к компетенции 
межведомственной рабочей группы;

2) приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей 
органов государственной власти, органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, иных органов, организаций 
и граждан по вопросам, относящимся к компетенции межведомственной 
рабочей группы;

3) привлекать для участия в работе межведомственной рабочей группы 
руководителей и специалистов соответствующих исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, иных 
органов, организаций и граждан;

4) образовывать своими решениями рабочие (оперативные) группы.

Глава 3. СОСТАВ И СТРУКТУРА МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ
РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

6. Состав межведомственной рабочей группы утверждается 
распоряжением Губернатора Иркутской области.

7. Межведомственная рабочая группа состоит из председателя 
межведомственной рабочей группы, заместителя председателя 
межведомственной рабочей группы, секретаря и иных членов 
межведомственной рабочей группы.

Межведомственная рабочая группа формируется из должностных лиц 
Правительства Иркутской области, иных исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, а также по согласованию из 
представителей территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области и организаций.

8. Председателем межведомственной рабочей группы является 
Губернатор Иркутской области либо лицо, исполняющее его обязанности.

9. Председатель межведомственной рабочей группы:
1) осуществляет руководство деятельностью межведомственной 

рабочей группы;
2) утверждает план деятельности (дорожную карту) межведомственной 

рабочей группы и другие документы по вопросам внутренней организации 
деятельности межведомственной рабочей группы;

3) дает поручения членам межведомственной рабочей группы по 
вопросам, относящимся к компетенции межведомственной рабочей группы;

4) решает иные вопросы, связанные с деятельностью 
межведомственной рабочей группы, в соответствии с настоящим 
Положением.

10. Заместителем председателя межведомственной рабочей группы



3

является первый заместитель Губернатора Иркутской области -  
Председатель Правительства Иркутской области либо лицо, исполняющее 
его обязанности.

11. Заместитель председателя межведомственной рабочей группы:
1) исполняет обязанности председателя межведомственной рабочей 

группы в его отсутствие в соответствии с его поручением;
2) организует работу образуемых межведомственной рабочей группой 

рабочих (оперативных) групп;
3) организует исполнение решений, принятых межведомственной 

рабочей группой;
4) контролирует исполнение решений, принятых межведомственной 

рабочей группой;
5) решает иные вопросы, связанные с деятельностью 

межведомственной рабочей группы, в соответствии с настоящим 
Положением.

12. Секретарем межведомственной рабочей группы является 
должностной лицо министерства имущественных отношений Иркутской 
области.

13. Секретарь межведомственной рабочей группы:
1) обеспечивает подготовку проекта плана деятельности (дорожной 

карты) межведомственной рабочей группы, проведение заседаний 
межведомственной рабочей группы, составляет проекты повесток заседаний 
межведомственной рабочей группы, организует подготовку материалов к 
заседаниям межведомственной рабочей группы, а также проектов решений 
межведомственной рабочей группы;

2) обеспечивает подготовку протоколов заседаний межведомственной 
рабочей группы, подписывает и представляет их для утверждения 
председателю межведомственной рабочей группы либо лицу, 
председательствующему на заседании межведомственной рабочей группы, и 
организует их доведение до сведения заинтересованных лиц;

3) исполняет поручения председателя межведомственной рабочей 
группы, заместителя председателя межведомственной рабочей группы;

4) ведет делопроизводство по вопросам, относящимся к компетенции 
межведомственной рабочей группы, учет и хранение документации 
межведомственной рабочей группы;

5) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим 
Положением.

14. Иные члены межведомственной рабочей группы участвуют в 
заседаниях межведомственной рабочей группы, предлагают вопросы для 
обсуждения на заседаниях межведомственной рабочей группы, участвуют в 
обсуждении проектов решений межведомственной рабочей группы, 
обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании 
межведомственной рабочей группы вопросов.

15. На заседании межведомственной рабочей группы могут 
присутствовать иные лица, приглашенные для участия в обсуждении



4

конкретных вопросов повестки дня заседания межведомственной рабочей 
группы.

Глава 4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ
РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

16. Межведомственная рабочая группа осуществляет свою 
деятельность в соответствии с планом деятельности (дорожной картой) 
межведомственной рабочей группы, утверждаемым председателем 
межведомственной рабочей группы.

17. Основной формой работы межведомственной рабочей группы 
является заседание.

18. Заседания межведомственной рабочей группы проводятся 
председателем межведомственной рабочей группы, а в его отсутствие и по 
его поручению заместителем председателя межведомственной рабочей 
группы.

19. Решения межведомственной рабочей группы принимаются
открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него
проголосовало большинство от общего числа присутствующих на заседании 
межведомственной рабочей группы, входящих в его состав. В случае
равенства голосов решающим является голос председателя
межведомственной рабочей группы, а в его отсутствие -  лица, 
председательствующего на заседании межведомственной рабочей группы.

20. Решение межведомственной рабочей группы оформляется
протоколом заседания межведомственной рабочей группы в течение трех 
рабочих дней со дня проведения заседания межведомственной рабочей 
группы, который подписывается председателем межведомственной рабочей 
группы или лицом, председательствовавшим на заседании
межведомственной рабочей группы, и секретарем межведомственной 
рабочей группы.

21. В случае несогласия с принятым решением каждый член 
межведомственной рабочей группы вправе изложить письменно особое 
мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу 
заседания межведомственной рабочей группы и является его неотъемлемой 
частью.

22. Протокол заседания межведомственной рабочей группы 
доводится секретарем межведомственной рабочей группы до сведения лиц, 
входящих в состав межведомственной рабочей группы, и других 
заинтересованных лиц в течение пяти рабочих дней со дня подписания 
протокола заседания межведомственной рабочей группы.

23. Решения межведомственной рабочей группы, принятые в 
пределах ее компетенции, являются обязательными для исполнения членами 
межведомственной рабочей группы.

24. По вопросам, требующим решения Губернатора Иркутской 
области либо Правительства Иркутской области, межведомственная рабочая 
группа вносит Губернатору Иркутской области либо в Правительство



Иркутской области соответствующие предложения в форме выписок из 
протоколов заседания межведомственной рабочей группы, подписываемых 
председателем межведомственной рабочей группы или лицом, 
председательствовавшим на заседании межведомственной рабочей группы, и 
секретарем межведомственной рабочей группы.

25. Доклад о результатах деятельности межведомственной рабочей 
группы представляется Губернатору Иркутской области ежегодно до 1 марта 
года, следующего за отчетным годом.

26. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
межведомственной рабочей группы осуществляет министерство 
имущественных отношений Иркутской области.

Исполняющий обязанности
заместителя Председателя
Правительства Иркутской области Т.Т. Магомедов


